## 3

[1229 aprile - 1232 dicembre 18]

Il vescovo di Verdun rende noto all'abate di S. Martino di Troyes l'accordo da lui raggiunto con il romano Giovenale Manetti (v. doc. precedente).

Copia semplice incompleta del 1272 c.a. [B], Paris, Bibliothèque Nationale, ms. *Lat.* 5993/A, *Chartularium Companie. Liber pontificum*, cc. 119v-120r.

Copia semplice di B del sec. XVII [C], *Ivi*, ms. *Colbert 500*, vol. 60, cc. 87r-89v.

Entrambe le copie della lettera patente sono precedute dalla seguente annotazione: « *Episcopus Viridunensis composuit cum quibusdam mercatoribus Romanis sub hac forma* ».

Non essendo stata portata a termine, la copia di questa lettera è priva dell'escatocollo e, dunque, degli elementi utili alla sua datazione; certamente, però, essa non può essere anteriore all'aprile 1229, data della lettera patente dello stesso presule di Verdun che qui viene riportata sotto forma di inserto (v. doc. precedente); come *terminus ante quem* ci si può basare su di un mandato di Gregorio IX del 18 dicembre 1232 (*ASV, Reg. Vat.* 16, cc. 59v-60r; *Les Registres de Grégoire IX*, n. 998), con il quale il pontefice incaricava il cardinale Sinibaldo Fieschi di far raggiungere un nuovo accordo alle parti in causa, visto che quello sancito nei termini espressi nella lettera patente dell'aprile 1229 non era andato a buon fine.

Regesto: D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, *Histoire*, V, p. 222, n. 1669.

Radulphus Dei gratia Viridunensis episcopus. Viro venerabili et religioso abbati Sancti Martini Trecensis, salutem in Domino. Noverit religio nostra quod super debito quod debebamus Iuvenali Maneti, civi Romano, super quo etiam, ut nos compelleretis ad satisfaciendum eidem, a sanctissimo patre Gregorio papa .IX<sup>o</sup>. receperatis mandatum et coram vobis nos eiusdem auctoritate mandati propter hoc feceratis citari, nos cum dicto Iuvenale super dicto debito amicabiliter composuimus in hunc modum:<sup>1</sup>

4

1269 luglio 17, Verdun

Lettera patente con la quale il vescovo di Verdun, Roberto da Milano, rende noti gli accordi raggiunti con alcuni *mercatores* Romani in merito ai crediti da essi vantati nei confronti dell'episcopato di Verdun.

Copia semplice inserta nel doc. 5 [C].

Omnibus presentes litteras inspecturis Robertus Dei gratia Viridunensis episcopus salutem in Domino. Universitati vestre notum facimus quod, cum olim esset orta materia questionis inter bone memorie

<sup>1</sup> V. doc. 2.

Iohannem quondam Vir dunensem electum, ex parte una, et Leonardum Petri Bobonis et Radulphum Alexii, cives<sup>a</sup> et mercatores Romanos, nec non Iohannem et Petrum Carenconis,<sup>b</sup> fratres, cives et mercatores Romanos, ex altera, super certis summis pecunie quas dicti mercatores ab ipso electo ex causa mutui et de sorte sibi solvi et reddi petebant, tandem inter dictas partes super hiis amicabile composicio sub certis formis et condicionibus intervenit, ita videlicet quod idem Vir dunensis electus, per procuratorem<sup>c</sup> suum ad hoc legitime constitutum, confessus fuit et recognovit se ex totalibus summis pecunie, quas dicti Leonardus et Radulphus ab ipso electo ex quacumque causa vel actione petere poterant et debebant, se ipsum electum et episcopatum et Ecclesiam Vir dunenses dictis Leonardo et Radulpho debere atque reddere et solvere teneri ex predicta causa mutui et de sorte mille sexaginta et triginta quatuor libras bonorum turonensium; confessus fuit etiam et recognovit prefatus Vir dunensis electus ex altera parte se ex totalibus summis, quas dicti Iohannes et Petrus Carenzonis ab ipso electo ex quacumque causa vel occasione petere poterant et debebant, se ipsum electum et episcopatum et Ecclesiam Vir dunenses ipsis Iohanni et Petro debere atque reddere et solvere teneri ex predicta causa mutui et de sorte quadrigentas sexaginta sex libras proviniensium fortium Francie, quas dictas pecunie summas promisit dictus Vir dunensis electus, suo et dictorum episcopatus et Ecclesie Vir dunensium nomine, se dictis mercatoribus certis locis et terminis soluturum, prout in litteris venerabilis fratris N(icolai) Dei gratia quondam Trencensis episcopi<sup>1</sup> ac in litteris dicti Vir dunensis electi exinde legitime confectis plenius continetur.

Cum igitur ex certis et legitimis dationibus et cessionibus, tam a dictis Leonardo et Radulpho quam a dictis Iohanne et Petro Carenzonis fratribus, Lazarengo Egidii, Lucensi et Petro fratribus eius, civibus Romanis, ius et actionem septingentarum et sexdecim librarum ante omnia recipere debent, quodque dicti Leonardus et Radulphus, Iohannes et Petrus de dictis summis pecunie aliquid petere vel recipere non poterunt nec debebunt quousque dicte septingente et sexdecim libre sint dictis Lazarengo et eius fratribus integre et plenarie persoluite. Dictique Lazarengus, Luccen(s) et Iacobus filius dicti<sup>d</sup> Petri Stephanum filium ipsius Lazarengi, civem Romanum, procuratorem et certum nuncium fecerunt et constituerunt ad petendum et recipiendum a nobis dictam pecuniam et ad componendum, paciscendum, et ad<sup>e</sup> omnia alia que ad huiusmodi negocium pertinent faciendum, prout continetur in duobus publicis instrumentis exinde confectis sub sigillo capituli basilice Principis Apostolorum, scriptis per manum Bartholomei Astoris notarii, nos, attendentes et confidantes premissa omnia, cum dicto Stephano, suo et procuratorio nomine dicti Lazarengi patris sui et Petri

<sup>1</sup> Nicola *de Brie* sulla cattedra di Troyes dal 1233 al 24 aprile 1269 (†).

dicti Tartari filii eius, super dictis septingentis et sexdecim libris composuimus amicabiliter in hunc modum, videlicet quod nos, nostro et dictorum episcopatus et Ecclesie Viridunensium nomine, recognoscimus et confitemur nos, Ecclesiam et episcopatum predictos debere atque reddere et solvere teneri dictis Stephano Lazarengo<sup>f</sup> et Petro eius filio dictas septingentas et sexdecim libras turonensium ex causis predictis, quas per stipulationem legitimam nostro et dictorum episcopatus et Ecclesie Viridunensium<sup>g</sup> nomine promittimus et tenemur integre reddere et solvere mercatoribus ipsis vel uni eorum in solidum sine aliorum procuratore, ita quod, facta solutione uni, plena contingat liberatio aut ipsorum vel unius eorum certo mandato<sup>h</sup> has litteras habenti et in ultima solutione reddenti et resignanti, hiis terminis et hoc modo, videlicet in nundinis Sancti Aygulphi de Pruvino apud Pruvinum infra rectum pagamentum ipsarum nundinarum, que erunt anno Domini .M°.CC°. septuagesimo, centum libras dictorum turonensium, et in singulis ex tunc continue subsequentibus nundinis Sancti Aygulphi de Pruvino apud Pruvinum infra recta pagamenta nundinarum ipsarum vel in consimilibus temporibus et locis, si forte more solito dicte nundine non fient, centum libras; in ultima vero solutione centum et sexdecim libras dictorum turonensium, quousque dicte septingente et sexdecim libre sint dictis mercatoribus integre et plenarie persolute.

Et si dicta pecunia dictis loco et terminis prefatis mercatoribus non fuerit ut dictum est integre persoluta, a quacumque dictarum solutionum defecerimus, ex tunc in antea dampna omnia et expensas ac totum interesse, que vel quas et quod dicti mercatores vel unus eorum aut ipsorum et unius eorum procurator per solum et simplex iuramentum suum sine ulla probatione alia se pro defectu<sup>i</sup> dictarum solutionum vel alicuius earum et pro dicta pecunia non soluta recuperanda vel eius occasione fecisse dixerint seu etiam incurrisse, plena ipsis mercatoribus cum suprascripta solvenda forte reficere promittimus ac integre et pacifice restaurare. Et pro premissis omnibus et singulis firmiter observandis et plenarie adimplendis prefatis mercatoribus unicuique ipsorum obligamus nos, successores nostros episcopos et episcopatum et Ecclesiam Viridunenses cum omnibus bonis nostris dictorumque successorum, episcopatus et Ecclesie mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, ubicumque poterunt inveniri. Et in hoc facto nostro dictorumque successorum, episcopatus et Ecclesie nomine renunciamus privilegio fori, exceptioni doli et non facte dicte compromissionis ut dictum est ac rei dicto modo non geste, conditioni indediti et sine causa vel ex iniusta causa, beneficio novarum constitutionum et restitutionis in integrum, omni consuetudini et statuto et tempori feriato messium et vindemiarum et, ne possimus aliquo tempore dicere nos vel successores nostri dictam pecuniam non fuisse conversam in nostram dictorumque episcopatus et Ecclesie Viridunensium utilitatem; omnibus litteris, privilegiis, indulgenciis et graciis apostolicis et aliis quibuscumque nobis, successoribus nostris seu dictis

episcopatu et Ecclesie sub quacumque forma verborum concessis et concedentis, impetratis et impetrandis, generaliter vel specialiter contra predicta vel eorum aliquod facientibus omnique iuris auxilio canonici et civilis et omnibus que possent dici vel obici contra hoc instrumentum vel factum et per que premissa vel eorum aliquod infringi possent aut modo quolibet infirmari. Et volumus atque concedimus quod sanctissimus in Christo pater dominus summus pontifex, si quis sit ad presens vel quam citius papam creati contigerit, idem dominus papa presentem compositionem et omnia supradicta apostolica auctoritate confirmet et super hoc dictis mercatoribus absque iudicum conventionem merum executorem concedat qui nos et successores nostros sine iudicii strepitu apostolica auctoritate compellat<sup>j</sup> ad predicta omnia et singula observanda et plenarie adimplenda. Hoc acto expresse in compositione huiusmodi inter nos et dictum Stephanum, suo et dictorum secum creditorum nomine, quod si forte contigerit dictum Leonardum et Radulphum, Iohannem et Petrum Carenzonis presentem compositionem ratam et gratam non habere vel forte contigerit quod ipsi vel alii quicumque aut eorum heredes vel aliquis seu aliquis pro eis nos vel successores nostros antedictos, completos terminos et solutionem et satisfactionem ut dictum est integre satisfactam et habitam de dictis septingentis et sexdecim libris, in causam trahant, inquietant aliquatenus vel molestent super dictis summis pecunie vel aliquibus earumdem, dictus Stephanus, suo et dictorum creditorum suorum nomine, se et dictos concreditores suos promisit nos super hoc legitime garantire et indemnes penitus conservare sub pena scilicet omnium dampnorum, costamentorum et expensarum et sub<sup>k</sup> obligatione omnium bonorum suorum dictorumque concreditorum eius mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Sciendum est autem quod littere predictae super dictis duobus precedentibus debitis confecte ac etiam littere et instrumenta inferius nominata nostro et dicti Stephani et concreditorum suorum nomine deponi debent apud priorem et fratres predicatos Trecenses sub modo et conditionibus infrascriptis.

Que littere et instrumenta sunt hec, scilicet duo paria litterarum sub sigillo dicti quondam episcopi Trecensis confectarum, quarum unum par summam mille sexcentarum et triginta quatuor librarum pruviniensium continet, aliud vero par summam continet quadringentarum sexaginta et sex librarum eiusdem monete.

Item duo paria litterarum sub sigillo dicti quondam electi Viridunensis easdem summas pecunie continencia.

Item due procuraciones a dicto quondam Viridunensi electo facte Guillelmo canonico Beate Marie Magdalene Viridunensis ad recognitionem coram episcopo Trecensi predicto<sup>l</sup> debita supradicta.

Item duo instrumenta super dictis duabus donationibus et cessionibus confecta per manus Bibiani sancte Romane Ecclesie scriniarii scripta, quorum unum <summam> quadringentarum et quinquaginta

librarum turonensium continet, aliud vero summam continet ducentarum et sexaginta et sex librarum ipsius monetæ

Item duo publica instrumenta per manum dicti Bibiani notarii<sup>m</sup> confecta, quorum unum est compromissorium, aliud vero arbitrarium, cuius siquidem arbitrii Angelius<sup>n</sup> Malialardus arbiter dinoscitur extitisse.

Item duo publica instrumenta confecta super dictis duabus procurationibus dicto Stephano ut dictum est factis ad petendum et recipiendum ut superius est divisum.

Item duo procuratoria instrumenta, quorum unum confectum extitit sub sigillo venerabilis patris Iohannis miseratione divina Sancti Nicholai in Carcere Tulliacen(sis) o<sup>o</sup> dyaconi cardinalis<sup>1</sup> a Feonardo<sup>p</sup> Petri Babonis<sup>q</sup> supradictis Petro Egidii, Lazarengo, Luocensi<sup>r</sup> et Iacobo filio dicti Petri ad petendum et recipiendum ab electo et Ecclesia Viridunensibus ducentas et viginti quinque libras pruviniensium, aliud vero sub sigillo venerabilis patris domini Richardi miseratione divina Sancti Angeli diaconi cardinalis<sup>2</sup> confectum extitit ab Alexio, Angelo et Francisco filiis quondam Radulphi Alexii civis Romani, dictis Petro Egidii, Iacobo eius filio, Lazarengo et Luccensi ad petendum et recipiendum similem summam ab electo et Ecclesia memoratis.

Sub tali conditione, scilicet quod solutis ut dictum est dictis septingentis et sexdecim libris dicti prior et fratres dictis Stephano et secum creditoribus vel uni eorum aut ipsorum vel unius eorum certo mandato<sup>s</sup> reddere et restituere tenebuntur dicta quatuor paria litterarum sub sigillo dictorum quondam episcopi Trecensis et electi Viridunensis confectarum et dictas duas procurationes dicto Guillelmo canonico Beate Marie Magdalene confectas ut dictum est ab electo Viridunensi predicto. Ipsi vero Stephanus et eius secum creditores predicti antequam dicte littere restituerentur eisdem nobis vel successoribus nostris in ultima solutione predicta restituere et resignare presentes litteras tenebuntur et facere nobis quietationem sufficientem et legitimum super dictis septingentis et sexdecim libris dictique prior et fratres nobis similiter reddere tenebuntur dicta duo instrumenta super dictis dationibus et cessionibus confecta, nec non dicta duo instrumenta procuratoria dicto Stephano ut dictum est ad petendum et recipiendum facta, nec non dicta duo instrumenta unum compromissorium<sup>t</sup> et aliud arbitrarium et dictas duas procurationes sub sigillis dictorum duorum cardinalium confectas ut superius est divisum. Ita tamen quod si dictos successores nostros in dictis solutionibus vel earum aliqua per unum annum ultra terminum constitutioni cessare contigerit, dictus prior et fratres dictis mercatoribus vel uni eorum

<sup>1</sup> Gian Gaetano Orsini, cardinale diacono del titolo di S. Nicola in Carcere Tulliano dal 1244 alla sua elezione a pontefice (Nicolò III) del 1277.

<sup>2</sup> Riccardo Annibaldi, cardinale diacono del titolo di S. Angelo in Foro Pisicum dal 1233 fino al 1276 (†).

aut ipsorum vel unius eorum certo mandato <sup>u</sup> omnes litteras et omnia instrumenta ut dictum est apud ipsos deposita sine contradictione reddere et restituere tenebuntur.

In quorum omnium premissorum testimonium et certitudinem presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum.

Datum Virdun(i), anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LX<sup>a</sup>. nono, die mercurii ante <sup>v</sup> festum beate Marie Magdalene.

(a) C: *segue cives ripetuto* (b) Così C per Carenzonis (c) C: procura-  
toru(m) (d) d(i)c(t)i aggiunto nell'interlineo (e) C: a- corretta su d (f)  
Così C, ma quasi certamente per Stephano Lazarengi (g) Vird(unesium) ag-  
giunto nell'interlineo (h) Così C quasi certamente per nuntio (i) C: defc(t)u  
(j) C: c(om)pellat, omesso in un primo tempo, è stato aggiunto con segno di ri-  
chiamo dopo aver scritto le successive parole ad predicta omnia et singula (k)  
C: *segue pena espunto* (l) C: p(re)d(i)c(t)i (m) notar(ii), omesso in un  
primo tempo, è stato aggiunto con segno di richiamo subito dopo aver scritto la  
parola confecta (n) Così C (o) Così C (p) Così C per Leonardo (q)  
Così per Bobonis (r) Così C per Luccensi (s) Così C quasi certamente per  
nuntio (t) C: compromissarium (u) Così C quasi certamente per nuntio  
(v) C: *segue festa(m) espunto*.

## 5

1269 agosto

Lettera patente con la quale l'ufficiale e l'abate di S. Lupo di Troyes sanciscono gli accordi stabiliti tra il vescovo di Verdun ed alcuni *mercatores romani* il 17 luglio 1269 (v. doc. precedente).

Copia semplice del sec. XIII [B], Paris, Bibliothèque Nationale, ms. *Collection de Lorraine* 716, *Cartulaire de l'évêche de Verdun*, cc. 10v-14v.

La copia è preceduta dalla seguente annotazione: « Quod Stephanus Lazarengi composuit cum R(oberto) episcopo super septingentis et sexdecim libris turonensium bonorum ».

Omnibus presentes litteras inspecturis, officialis et .. abbas Sancti Lupi Trecensis, salutem in Domino. Notum facimus universis quod in nostra constitutus presencia Sthephanus Lazarengi, civis et mercator Romanus, coram nobis recognovit et confessus est quod cum olim Iohannes Virdunensis electus per bone memorie N(icolaum) quondam episcopum Trecensem auctoritate apostolica fuerit sententialiter condemnatus per recognitionem <sup>a</sup> scilicet et promissionem Guillelmi canonici Beate Marie Magdalene Virdunensis, procuratoris <sup>b</sup> dicti electi ad hoc legitime constituti, ad reddendum et solvendum ex causa mutui Leonardo Petri Labonis <sup>c</sup> et Radulpho Alexii nec non Petro et Iohanni Tarenzonis <sup>d</sup> fratribus, mercatoribus Romanis, certas pecunie quantita-

tes, prout in litteris ipsius Trecensis episcopi confectis exinde plenius dicitur contineri, prefatus Stephanus, prout coram nobis asseruit, suo et sociorum suorum nomine cum venerabili patre R(oberto) Dei gratia nunc episcopo Viridunensi super septingentis et sexdecim libris turo-nensium de dictis pecunie quantitibus nuper sub certa forma composuit, prout plenius continetur in litteris ipsius episcopi Viridunensis super dicta compositione, quarum tenor talis est:<sup>1</sup>

Quam dictam compositionem et omnes conventiones, promissiones, obligationes ac omnia et singula in dictis litteris ipsius episcopi Viridunensis contenta recognovit et asseruit coram nobis dictus Stephanus esse vera et ea omnia et singula idem Stephanus, suo et dictorum concreditorum suorum nomine, per fidem suam corporaliter prestitam promisit se et dictos concreditores suos rata et grata habere, observare et contra ullatenus non facere nec venire, sub pena scilicet omnium dampnorum et expensarum et obligatione omnium bonorum suorum et ditorum concreditorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, ubicumque poterint inveniri. Renuncians in hoc facto dictus Stephanus, suo et ditorum concreditorum nomine, privilegio fori, exceptioni doli ac rei dicto modo non geste, beneficio novarum constitutionum, omni consuetudini et statuto, omnibus litteris, privilegiis, indulgentiis apostolicis concessis et concedendis, impetratis et impetrandis omnique iuris auxilio canonici et civilis et omnibus que possent dici vel obici contra hoc instrumentum vel factum, ac se et dictos concreditores suos quantum ad hoc iurisdictioni Trecensis curie supponens ita quod nos officialis et successores nostri ipsos ubicumque sint ad requisitionem litterarum presentium possimus et debeamus per censuram ecclesiasticam compellere observationem singulorum et omnium premissorum.

In quorum omnium testimonium et certitudinem presentibus litteris nos officialis sigillum curie Trecensis et nos .. abbas sigillum nostrum una cum sigillo dicti Stephani, quod suum esse dicebat, duximus apponendum.

Datum anno Domini .M°.CC°.LX°.IX°. , mense augusto.

(a) B: *seguono* et pr (*la r appare tracciata solo parzialmente*) *espunti* (b)  
C: procuratorem (c) *Così B per Bobonis* (d) *Così B per Carenzonis*.

## 6

1269 settembre 11, Roma,  
presso la basilica di S. Pietro in Vaticano

Dinanzi al capitolo della basilica Vaticana, Francesco figlio del defunto Giovenale Mannetti, anche a nome di suo fratello

<sup>1</sup> V. doc. 4.

Giovenale, minore d'età, e con il consenso della madre Maria, tutrice e curatrice del medesimo figlio minore, nomina Giacomo *de Turre* loro procuratore per riscuotere nel corso della imminente fiera di S. Remigio di Troyes 300 libbre di tornesi dal vescovo di Verdun.

Copia semplice del sec. XIII [B], Paris, Bibliothèque Nationale, ms. *Collection de Lorraine* 716, *Cartulaire de l'évêché de Verdun*, c. 15r-v.

La copia è preceduta dalla seguente annotazione: « Procurator quod fecerunt scilicet Franciscus, Iuvenalis eius frater et Maria eorum mater coram capitulo basilice ».

In nomine Domini. Anno Dominice incarnationis .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LX<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup>, indictione tertia decima, mense septembris, die undecima. In presentia venerabilium virorum capituli basilice Principis Apostolorum de Urbe et mei Mathei de Conca scrinariarii et testium subscriptorum specialiter ad hoc vocatorum et rogatorum, Franciscus filius quondam domini Iuvenalis Mannetti et Iuvenalis frater ipsius Francisci, una cum domina Maria matre et tutrice ipsius Iuvenalis, in hoc ipsa tutrice auctoritatem prestante, hac die presenti eorum voluntate propria liberoque arbitrio et uno alterum consentiente simul et in solidum fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Iacobum de Turre eorum concivem et mercatorem Romanum licet absentem eorum verum et legitimum<sup>a</sup> procuratorem ac nuncium speciale contra .. episcopum, Ecclesiam et episcopatum Viridunenses ad petendum et recipiendum ab eis illas trecentas libras turonensium quas prefati<sup>b</sup> episcopus, Ecclesia et episcopatus Viridunenses eisdem Francisco et Iuvenali fratribus in proximis futuris nundinis Sancti Remigii Trecensis apud Trecas solvere tenentur, ut in compositione facta ab eisdem domino episcopo<sup>c</sup> et Ecclesia, ex parte una, et prefato Francisco, pro se et dicto Iuvenale fratre suo, ex altera, scripta manu<sup>d</sup> Iacobi<sup>e</sup> olim Iacobi Lunghobardi de Florentia auctoritate domini Friderici quondam Romanorum imperatoris iudicis et notarii et sigillo ipsius domini episcopi sigillata<sup>f</sup> plenius continetur; finem, refutationem et quietationem de predictis trecentis libris eisdem domino episcopo, Ecclesie et episcopatu pro eis et eorum nomine faciendas, promittentes dicti fratres se ratum omni tempore habituros et firmum quidquid dictus eorum procurator in predictis et singulis predictorum eorum nomine duxerit faciendum sub ypotheca omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, et sub pena dupli predictarum ducentarum<sup>g</sup> librarum turonensium, qua pena soluta vel non que in hoc instrumento continentur rata nichilominus perseverent.

In cuius rei testimonium et certitudinem pleniorum dictum capitulum ad preces et instantiam ipsorum Iuvenalis et Francisci ac domine Marie tutricis ipsius Iuvenalis presens instrumentum fecit sui sigilli munimine communiri.

Actum Rome, apud basilicam supradictam, presentibus Bartholomeo, Lauren(tio) et Maczis, Symeone Buccecarnis, Iohanne Caniani, Leonardo Gregorii et Benodicto<sup>h</sup> portarario prefate basilice, civibus Romanis, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Ego Matheus de Conca Dei gratia sancte Romane Ecclesie scriniarius, quia predictis interfui, ideo scripsi et in publicam formam redegii rogatus.<sup>i</sup>

(a) Così B (b) B: prefati *corretto su prefatus tramite espunzione della seconda gamba di u e della s* (c) B: *segue ex espunto* (d) B: manu(m)  
(e) B: Iacobpi *con apice aggiunto sulla p* (f) B: sigillatas (g) Così B, *per trecentarum* (h) Così B *per Benodicto* (i) *Al margine della copia riproduzione del signum notarile.*

7

1270 aprile 11, Roma,  
presso la basilica di S. Pietro in Vaticano

Giovenale figlio del defunto Giovenale Mannetti nomina il fratello Francesco curatore dei suoi interessi ed in particolare di quelli relativi al credito insoluto da essi vantato nei confronti del vescovo di Verdun.

Copia semplice del sec. XIII [B], Paris, Bibliothèque Nationale, ms. *Collection de Lorrain* 716, *Cartulaire de l'évêche de Verdun*, c. 15v-16v.

La copia è preceduta dalla seguente annotazione: « Quod Matheus de Conca dedit Iuvenali mercatori Franciscum nepotem <così> suum in curatorem ».

Universis presentes litteras inspecturis capitulum basilice Principis Apostolorum de Urbe salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod in nostra presentia constitutus Iuvenalis natus quondam Iuvenalis Mannecti, iam adultus,<sup>a</sup> petit a Matheo de Conca sancte Romane Ecclesie iudice ordinario et publico notario potestatem habente dandi tutores et curatores, interponendi decreta, dari sibi generalem curatorem ad negotia et causam Franciscum germanum suum, tam in negociis et causis que ultra montes<sup>b</sup> eidem Iuvenali imminet cum episcopo, episcopatu et Ecclesia Viridunensibus, balivis prepositis ipsius episcopatus et cum quibuscumque aliis, quam in aliis urbicis, et quod idem iudex auctoritate sua [...] <sup>c</sup> eidem Iuvenali dictum Franciscum curatorem dedit in hac forma: Ego Matheus de Conca Dei gratia sancte Romane Ecclesie iudex et scriniarius, habens potestatem dandi tutores et curatores, emancipandi et decretum interponendi ab apostolica sede michi concessam, ad petitionem Iuvenalis filii quondam do-

mini Iuvenalis Mannecti minoris decreto et auctoritate qua fungor do, decerno, constituo, ordino atque confirmo eidem Iuvenali curatorem Franciscum germanum fratrem suum ad omnia eius negocia curanda et procuranda et in omnibus causis, litibus, questionibus et controversiis quas dictus Iuvenalis habet<sup>d</sup> et habiturus est contra venerabilem patrem .. episcopum, Ecclesiam et episcopatum Virduenses, prepositos, balivos et homines ipsius episcopatus occasione mille septingentarum et viginti marcharum sterlingorum argenti debitarum dicto quondam patri suo ab ipsis episcopo, Ecclesia et episcopatu et generaliter contra quascumque personas, laicos et clericos, religiosos et seculares, et in quacumque curia et coram quocumque iudice seu auditore, ad agendum, petendum, respondendum, litem contestandum, sacramentum vel sacramenta de calumpnia seu de veritate dicendum in animam ipsius Iuvenalis seu cuiuscumque alterius generis prestandum, testes producendum, sacramenta testium videndum et publicationem eorum audiendum, protestandum iudicem seu iudices impetrandum, eligendum et refutandum, sententiam seu sententias audiendum et ab ea vel ab eis appellandum et appellationem seu appellationes prosequendum et in arbitrum seu arbitros compromittendum et ad finem, compositionem, pactum, transactionem qualicumque causa predictis episcopo, episcopatu<sup>e</sup> et aliis faciendum refutationem et refutationem et refutationes<sup>f</sup> et quietationes speciales et generales faciendum cuiuscumque modi seu quantitatis solutionem recipiendum et ad omnia et singula faciendum que verus et idoneus curator facere posset et deberet. Qui dictus Franciscus, prestito prius ab eo corporaliter sacramento de infrascriptis a se observandis, promisit michi iam dicto Matheo iudici et scriniario stipulanti nomine dicti Iuvenalis facta et negocia, causas, lites et controversias ipsius Iuvenalis utiliter facere et exercere et inutilia pretermittere et tempore finite cure seu administrationis reddere rationem et reliqua inferre, pro quibus omnibus et singulis predictorum obligavit dictus Franciscus eidem Iuvenali et michi Matheo recipienti pro eo omnia bona mobilia et immobilia, presentia et futura que quantum ad hoc recognovit se precario <nomine> dicti Iuvenalis possidere. Et insuper, ad maiorem cautelam ipsius Iuvenalis pro predictis observandis, Leonardus speciarius et Iacobus, qui fideiussores precibus dicti Francisci quilibet ipsorum in solidum promiserunt michi dicto Matheo, tamquam publice persone recipienti pro ipso Iuvenali, se facturos et curaturos quod dictus Franciscus omnia et singula predictorum ab eo promissa faciet et observabit et dictam curam fideliter exercebit, quod si dictus Franciscus contra faceret et dictus Iuvenalis ea occasione dampnum incurreret vel expensas faceret promiserunt dicti fideiussores quilibet ipsorum in solidum dampnum emendare et expensas restituere. Et de ipsis et eorum quantitativis promiserunt dicti fideiussores stare et credere soli verbo ipsius Iuvenalis sine alicuius honore probationis vel etiam sacramenti et sine taxatione alicuius iudicis et sine arbitratu boni viri, pro quibus dampnis et expensis obli-

gaverunt dicto Iuvenali omnia eorum bona mobilia et immobilia, presentia et futura, que quantum ad hoc recognoverunt eius nomine se precario possidere. Renuntiantes expresse in predictis et pro predictis et singulis predictorum omni exceptioni et iuris ac legis, statuti et consuetudinum auxilio et specialiter epistule divi Adriani et nove constitutionis beneficio et de ipsis a me predicto Matheo plene certiorati, que omnia et singula predictorum dicti fideiussores pro se et suis heredibus et successoribus promiserunt michi iam dicto Matheo de Conca, tamquam publice persone recipienti pro dicto pupillo et pro eius heredibus et successoribus, semper rata et firma habere et contra non venire sub obligatione predicta et sub pena dupli dictarum marcharum. Nec non et dictus Iuvenalis quicquid per dictum curatorem in predictis et circa predicta vel componendo vel refutando vel recipiendo seu de recepto confitendo factum fuerit et actum, ratum et gratum omni tempore se habiturus michi dicto iudici et scriniario tamquam publice persone recipienti nomine dicti episcopi et episcopatus et aliorum quorumcumque interesse posset promisit et contra ea nullo modo venire, firmans predicta omnia corporali iuramento.

In cuius rei testimonium et evidentiam pleniorum ad preces et instantiam ipsius Iuvenalis presens instrumentum fecimus nostri sigilli munimine roborari.

Actum in Urbe, apud basilicam supradictam, sub anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX., indictione .XIII., mense aprilis, die .XI., apostolica sede vacante. Presentibus venerabili patri domino L(aurentio) episcopo Neposino,<sup>g</sup> domino Iordano archipresbitero Sancte Marie Transpadine, Angelo Lorencii canonico Sancti Laurentii in Lucina, Matheo manzonario basilice supradicte et Apolenario testibus rogatis.

Ego Matheus de Conca Dei gratia sancte Romane Ecclesie iudex et scriniarius, quia predictis interfui, ideo scripsi et in publicam formam redegi rogatus.

(a) B: adulti (b) B: -s *corretta da m espunta* (c) B: suntibus *per un evidente errore di interpretazione* (d) B: h- *corretta su c(on)* (e) B: episcopatu (f) B: -s *corretta da m espunta* (g) Così B.